GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE GOVERNO
OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

RESPOSTA DA OGE PARA O SIC 571092118222

Oficio Conjunto — Oficio da transparéncia de 25/08/2021, recebi na OGE em
16/09/2021.

Senhores (as) Conselheiros (as),

Acuso o recebimento do Oficio Conjunto, datado de 25 de agosto de 2021,
recepcionado pelo Conselheiro Vagner Diniz, encaminhado a esta OGE pela Presidéncia
do referido Conselho da Transparéncia da Administracdo Publica, via e-mail com
anexo, com o pedido ali formulado pela Rede de Transparéncia e Participacdo Social —
RTPS, que informa a suposta existéncia de um fluxo alternativo para o atendimento
das demandas da Lei de Acesso a Informacgdo — LAI O Lei federal n2 12.527, de 18 de
novembro de 2011.

O Conselheiro informa que a RTPS conheceu um caso de pedido de acesso a
informacao que foi negado pelo 6rgao respondente “por envolver acesso a bases de
dados de natureza publica” e informar que “ nos casos em questdo, o Decreto n®
64.790/2020 é utilizado como fundamento e hd indicacdo de um fluxo alternativo por e-
mail para realizar nova solicita¢Go”, expondo, a titulo de exemplo o pedido “ um pedido
de informacdo a Secretaria Estadual da Saude (SES) por meio do Servico de Informacées
ao Cidaddo —SIC, sob protocolo n2571092118222.”

Trata-se do pedido de informagdes protocolado pelo Sistema SIC.SP, em
18/08/2021, no ambito da Secretaria de Estado da Saude sob o n® 571092118222.
Analisado o pedido pela Pasta e apds manifestacdo do 6rgdo técnico produziu-se
resposta que foi enviada ao solicitante, com anexo, em 20/08/2021, na seguinte
conformidade (SIC):

“Em ateng¢do ao seu e-mail temos a informar que os dados da
testagem encontram-se disponiveis em dados abertos da
plataforma do Sistema de Monitoramento Inteligente — SIMI,
disponivel em
https://wwww.saopaulo.sp.gov.br/planosp/simi/dados
abertos/,itens:-Placar detestes realizados pela rede publica no
estado de Sdo Paulo. Placar de testes — testes RT-PCR na rede
publica no estado de SGo Paulo. — Placar de testes-testes
rdpidos de Sdo Paulo.

Atenciosamente

Adriano Costa
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CDESP — Central de Dados de do Estado de Séo Paulo”

A solicitante, insatisfeita com a resposta, apresentou recurso em 12. Instancia a
Pasta, em 2/09/2021, cujos principais trechos, a seguir transcrevo: SIC

“..Que permanece ndo atendida a solicitagdo dos dados ,
tendo em vista a que as bases indicadas no “Placar de Testes”
pela CDESP, ndo contemplam todas a s informagées que
solicitei em meu pedido, em especial a informagéo sobre o
municipio onde o teste foi aplicado; Que o fluxo paralelo ao
SIC.SP, por e-mail, ndo permite a apresentagdo de recurso e
pedido de revisdo a instdncia superior; Reitero abaixo o

”

Em resposta, a Secretaria da Saude, por intermédio da sua Assessoria Técnica de
Gabinete, remeteu resposta ao solicitante com a seguinte manifestacdo em anexo:

a“
Prezada,

Considerando o Recurso de 1.a Instdncia, interposto neste
pedido de informagdo, Protocolo SIC n® 571092118222, em

que requer o solicitante, “nimero e o resultado (positivo e
negativo) de testes antigeno para detec¢éio de SARS-Cov-2 aplicados
por dia em cada municipio do estado de Sdo Paulo na rede publica
de forma semelhante aos dados disponibilizados no SIMI para os
testes de RT-PCR destes testes.”

Esta Pasta, por sua vez, em resposta fornecida a solicitante,
informou que os dados pretendidos disponibilizados, junto a
Central de Dados do Estado de Sdo Paulo — CDESP, mediante
a solicitagdo através do endereco eletrénico cdesp.sp.gov.br.
Contudo, a solicitante ingressou com presente recurso 19.
Instdncia, sob o fundamento, em sintese, que a resposta
fornecida peal CDESP ndo atendia ao questionamento.
Ocorre que, neste recurso o solicitante demonstra
inconformismo com a resposta fornecida.

E importante esclarecer que ndo houve qualquer resposta
negativa desta Pasta em fornecer as informagées
pretendidas, ao contrdrio, foi informado ao cidad@o o meio
pelo qual a Pasta disponibiliza a informagdo pretendida.
Destaca-se, que o Servigo de Atendimento ao Cidaddo néo
ampara a formulagéo de consultas, reclamag¢des e denuncias,
no caso em aprego, observamos que o presente recurso ndo
atende as disposicbes do artigo 19 do Decreto Estadual n
58.052/2012.

Diante dos elementos que instruem este protocolo, conhego,
porque tempestivo, do recurso administrativo interposto pelo
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solicito, uma vez presentes o0s pressupostos da
admissibilidade, em sua argumentagdo, elementos que
ensejassem posicionamento diverso do que fora adotado, isso
porque esta pasta forneceu a informagdo pretendida.
Atenciosamente,

Marcelo Nascimento de Araujo

, . . ”
Assessor Técnico de Gabinete

Em 02/09/2021, o solicitante interp6s recurso em grau de 22 Instancia, cujas

principais partes destaco, a seguir:

“...Prezados(as),

Considerando a resposta recebida em 27/8 ao recurso de 12. Instancia interposto no
protocolo 571092118222, venho, por meio desta manifestacdo solicitar avaliagdo do
caso em 22, Instancia recursal, pelos motivos expostos a seguir:

1)

2)

A resposta encaminhada pela CDESP, indicando o site
https://wwww.saopaulo.sp.qov.br/planosp/simi/dados abertos/, ndo atende ao que foi

solicitado, uma vez que as bases em formato aberto ali disponibilizadas ndo possuem as varidveis
que solicito. O e-mail em devolutiva que enviei a eles informando a incompatibilidade entre o que
foi pedido e a resposta obtida resta ainda sem retorno desde 23/08;

Ante a supramencionada incompatibilidade entre o que foi pedido e a resposta obtida, somada
a auséncia de retorno do canal alternativo indicado pela Secretaria Estadual a Saude para
solicitagdo de dados sob sua responsabilidade, produgdo e gestdo, foi cadastrado o pedido
recursal com vistas a obteng¢do dos dados requeridos. Dessa forma, a 19 Instdncia foi acionada,
tendo em vista: Que embora ndo haja negativa textual (conforme reiteram os gestores do SIC),
os dados solicitados por meio de canal alternativo indicado pela secretaria ndo foram recebidos
e o acesso d informacgdo publica, ndo sigilosa, produzida e gestada peal SES-SP encontra-se, apara
todos os fins, impedido; Que houve auséncia de retorno do canal alternativo quando questionado
sobre a inadequagdo da resposta; Que, conforme artigo 7° e 15 do Decreto Estadual n®
58.052/2012, é de responsabilidade do SIC de cada 6rgdo ou entidade da Administragcdo Publica
Estadual, em prazo ndo superior a 20 dias (prorrogdveis por mais 10 dias): 1).....(...); 2)... (...); Que
a Secretaria Estadual da Saude é evidente detentora das informagdes solicitadas via LAl, o que
descartaria a possibilidade de utilizar esses dispositivos como justificativa de ndo fornecimento
na situagdo d escrita no item 2 acima (apesar do entendimento adotado pela SES-SP em resposta
a inicial); Que caso a Administracdo considere imprescindivel que a SES-SP consulte a CDESP para
responder a solicitagdo , ndo é razodvel delegar esse trdmite ao/a solicitante, sobretudo se
considerado o disposto no artigo 5%, (...) 3) Em insténcia recursal, o Orgdo parece ndo ter
acareado o teor da solicitagdo inicial com a manifestagdo da CDESP, (...). Diante de todo o
exposto, com convic¢do de que foram plenamente observadas as condi¢bes impostas pelo
Decreto Estadual n® 58.052/2012 {(...), solicito em cardter de 29. Instdncia recursal andlise da
Corregedoria Geral da Administracdo do Governo do Estado de Sdo Paulo (...). Nestes termos
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peco reconsidera¢éo do deferimento.

Atenciosamente, ”

E o relato necessario.

Passo a me manifestar, como 6érgdo responsdvel para decidir em grau de 22
Instancia, nos termos do artigo 20 do Decreto 58.052, de 16 de maio de 2015, com
redacdo alterada pelo artigo 31 do Decreto n? 61.175, de 18 de marco de 2015.

Preliminarmente, torna-se necessaria alguns esclarecimentos, a saber:

A Lei federal n? 12.527, de 18 de novembro de 2011 — Lei de Acesso a
Informacdes — LAl é regulamentada no ambito do Estado de Sdo Paulo pelo Decreto n?
58.052, de 16 de maio de 2012.

Em decorréncia dessa legislacdo, todos os 6rgdos e entidades da Administracdo
Publica Estadual passaram a integrar Sistema de Informac¢des aos Cidadaos — SIC.SP.

A citada Lei federal n? 12.527, de 18 de novembro de 2011 — Lei de Acesso a
Informacdo — LAI, foi regulamentada pelo Decreto estadual n2 58.052, de 16 de maio de
2012, trata da transparéncia das atividades desenvolvidas pela Administracdo Publica,
estabelecendo procedimentos que devem ser observados, com o fim de garantir o
acesso a informacgdes previsto no artigo XXXIIl, do art. 52 da Constituicdo Federal.

Para tanto, o Estado produziu o Sistema de Informac¢des ao Cidadao — SIC
utilizado no ambito do Poder Executivo da Administragdao Publica paulista, a fim de
garantir ao cidadao o direito a informacgao produzida pelo Estado, considerando o acesso
como regra geral e o sigilo como excegao.

O SIC.SP é a porta de entrada Unica para as solicitacdes dirigidas ao Poder
Executivo, e ndo substitui outras formas de atendimento ao cidaddo, como, por
exemplo, o fale conosco, SAC, Ouvidoria, Protocolo, atendimento presencial, e-mail etc.

O cidaddo ao receber resposta do 6rgdo para a sua demanda, se ndo estiver
satisfeito, poderd entrar com pedido em grau recursal para avaliacdo das negativas de
acesso aos pedidos de informacdes dirigidos aos érgaos e entidades da administracao
publica, ou a falta delas, observadas aas disposicdes do artigo 20 do Decreto n@
58.052/2012, na seguinte conformidade:
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- em 12 Instancia cabivel a autoridade superior do érgdo que emitiu a resposta, no prazo
exigido;

- em 22 Instancia cabivel a autoridade superior do 6rgao que emitiu a resposta, no prazo
estipulado em na norma legal; e

- em 32 e Ultima Instancia, cabivel a Comissdo Estadual de Acesso a Informacao — CEAI
(Decreto n2 60.144, de 11 de fevereiro de 2014), cuja deliberacdo do colegiado podera
ocorrer em até 270 dias.

Com a advento da Lei federal n? 13.609, de 14 de agosto de 2018 — Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais — LGPD, garantiu-se ao cidaddo, que é o titular dos pessoais
o controle sobre seus dados pessoais.

A LGPD harmoniza-se perfeitamente com a LAI, em conformidade com o disposto
no artigo XXXIll da CF, observadas as questdes de sigilo imprescindivel a seguranca do
Estado e da sociedade (art. 72 e art. 11 da LGPD)

Para a harmonizacao legislativa no que se refere a protecao e a defesa do usuario
do servico publico de que trata a Lei estadual n? 10.294, de 20 de abril de 1999, da LAI
e da LGPD e outras normas complementares vigentes, fez-se necessarios a edicdo de
normas complementares, a fim de se buscar a uniformidade de procedimentos e
padronizacdo das boas praticas na gestdo e protecdo de dados pessoais, com padrdes
de seguranca da informacao, a saber:

1. Decreto n2 64.790, de 13 de fevereiro de 2020, que instituiu:

- a Central de Dados do Estado de Sao Paulo-CDESP, que é o repositério eletronico de
dados e informagdes, estruturados ou nao, gerados e coletados pela Administracao
estadual; 56.347, de 09 de dezembro de 2020, que dispde sobre a aplicacdo da LGPD no
ambito do Estado de S3o Paulo;

- a Plataforma unica de Acesso — PUA, portal de acesso exclusivo ao repositdrio
eletrénico de dados e informacodes; e

- 0 Comité Gestor de Governanca de Dados e Informac6es do Estado de Sao Paulo -
CGGDIESP, tendo como membros representantes da Secretaria de Governo,
Procuradoria Geral do Estado, da PRODESP.

2. Decreto n? 65.347, de 09 de dezembro de 2020, dispondo sobre a aplicacdo da
LGPD no ambito do Estado de S3ao Paulo, estabelece atribuicdes e designa o Ouvidor
Geral como Encarregado da protecdo de Dados no ambito da Administracdo Direta
(art.69).
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3. Deliberagdao CGGDIESP-1, editado em 30 de julho de 2021, que aprovou o
Regulamento Interno, com efeitos retroativos a 21 de outubro e 2020.

Atenta-se para o fato de que a Secretaria de Governo, por intermédio de suas
unidades técnica e juridica, esta trabalhando para apresentar a politica de governanca
de dados e informagdes para o tratamento de dados pessoais e para a seguranca dos
dados e das informagdes que estdo sob a responsabilidade do Estado.

Apods os esclarecimentos acima, afirma-se que a CDESP, no exercicio de suas
fungdes, orienta a Administragao Publica Direta e Indireta do Estado no sentido de
que, no caso de haver pedidos de informagdes consideradas complexas, como, por
exemplo, pedido de acesso as informagdes disponiveis em bancos de dados geridos
pelo Estado, especialmente, aqueles que contém informacgdes sensiveis ou sigilosas,
que as respostas produzidas na origem, sejam analisadas previamente pela CDESP, ja
que esta é a responsavel pelo repositéorio eletronico de dados e informagdes
estruturados ou ndo, gerados ou coletados pela Administragdao Publica do Estado,
conforme definido no artigo 12, inciso |, do referido Decreto n2 64.790/2020.

Relativamente ao recurso em grau de 12 Instancia, objeto do Protocolado SIC
571092118222, verifica-se que o drgdo negou provimento, anotando nos registros do
Sistema SIC.SP, que houve o atendimento da demanda inicial.

Agora, em analise do recurso de 22 Instancia, cabivel a esta Ouvidoria Geral, nos
termos do artigo 32 do Decreto n? 61.175, de 16 de marco de 2015, cabe assinalar que
assiste razdo a interessada quando diz sobre a desnecessidade de se realizar um novo
pedido a CDESP.

O direito de acesso a informacao sera sim franqueado, mediante procedimentos
objetivos e ageis, de forma transparente, clara e em linguagem de facil compreensao,
em conformidade com o disposto no Art. 52 da LAI, quando o érgdo for detentor da
informacao requerida.

Entretanto, deve-se considerar também que ndo sendo possivel o drgdo fornecer
o acesso imediato a informacdo disponivel, obedecera aos prazos estabelecidos pela Lei
e devera indicar as razdes de fato da recursa da informacao, total ou parcial, do acesso
pretendido (art. 11, I, da LAl)

Oportuno afirmar que nao ha fluxo alternativo entre o SIC - Secretaria da Saude
e a CDESP. O que existe é um alinhamento para que os pedidos de acesso a
informacgdes, que impliquem na disponibilizacdao ou compartilhamento de dados e
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informagdes constantes dos bancos de dados dos 6rgaos da Administracdao Publica
Direta e Indireta do Estado, devem, previamente, considerados complexos, devem ser
submetidas a referida CDESP, que, poderd , ainda, se for o caso, ouvir o Comité de
Governanga de Dados e Informagdes do Estado de Sao Paulo, nos termos do art. 52,
inciso Il e V, do aludido Decreto n2 64.790/2020.

Cabe informar, ainda, que a Secretaria de Governo, por intermédio da SSCTI,
OGE e PRODESP, esta trabalhando no desenvolvimento de um Portal exclusivo para o
atendimento das demandas de requisicao de dados pessoais dos titulares de dados
pessoais de que trada a LGPD, com sistemas tecnoldgicos adequados e inovadores,
para materializar os desdobramentos de natureza técnico-operacional decorrentes
dos normativos acima referidos.

Relativamente ao Protocolado SIC 571092118222 citado no oficio da RTPS,
ressalta-se que a Secretaria da Saude, em grau recursal de 12. Instancia, reiterou a
informacao anteriormente prestada a recorrente, em conformidade com o disposto no
artigo 11, inciso Il, da Lei de Acesso a Informacgao — LAL.

Depois, em grau recursal de 22 Instancia cabivel a OGE conheceu o recurso e, no
mérito, negou provimento, pela auséncia de quaisquer das hipdteses recursais previstas
no artigo 10, | a IV, do aludido Decreto n2 58.052/2012, publicando sua decisdo no
Sistema Eletronico do Servigo e Informagdes ao Cidadao, para ciéncia dos interessados.

Inconformada com a decisdao da OGE, a interessada entrou com recurso em grau
de 32 e Ultima instancia, cabivel a Conselho Estadual de Acesso a Informacao - CEAI, nos
termos Decreto n? 60.144, de 11 de fevereiro de 2014, conforme registrado no referido
protocolado SIC 571092118222, em exame naquele colegiado.

Relativamente aos esclarecimentos requeridos pela RTPS, cumpre-me responder o
seguinte:

1) Questdo n? 1):

Resposta da OGE: Ndo houve nenhuma orientagdo aos SIC dos érgdos da
Administracao Estadual quanto a necessidade de remessa a CDESP dos pedidos de
acesso a informacdo que tenham “dados” como objeto, inclusive que ndao envolvem
o fornecimento de dados pessoais e/ou sensiveis.

2) Questaon?1.1):
Resposta da OGE: prejudicada em decorréncia da resposta ao quesito anterior.
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3) Questao n?1.2):
Resposta da OGE: prejudicada em decorréncia da resposta ao quesito anterior.

E 0 que hd para se informar, no momento.
OGE, em 15/10/2021.

Antonio Carlos Santa Izabel
Ouvidor Geral do Estado



